教育部关于在全国中小学开展创建和谐校园的意见 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/315/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_315440.htm 教育部关于在全国中

小学开展创建和谐校园的意见各省、自治区、直辖市教育厅

（教委），新疆生产建设兵团教育局： 为推动教育系统进一

步贯彻落实《中共中央关于构建社会主义和谐社会若干重大

问题的决定》和《中共中央国务院关于进一步加强和改进未

成年人思想道德建设的若干意见》，为学生创造一个平安、

健康、文明、和谐的学习环境，保证青少年学生健康成长，

我部决定在全国中小学开展创建和谐校园活动，现就创建活

动提出以下意见。 一、指导思想和目标任务 创建和谐校园要

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，以科学发展

观统领创建工作，全面贯彻落实党的十六届六中全会精神，

遵循国家有关法律法规，按照以人为本，落实安全、健康、

文明、和谐的总体要求，以解决事关师生安全、卫生等突出

问题为重点，着力抓好规章制度建设、安全卫生设施建设、

校园文化和师生和谐建设，充分调动广大学校师生、家长和

社区的积极性，共同推进和谐校园创建活动的开展。 和谐校

园创建活动的目标和任务是：做到师生和校园安全、健康的

各项规章制度和机构基本完善，校园安全卫生设施达到国家

规定要求，师生的法制观念、安全防范和卫生保健意识进一

步增强；校园刑事治安案件和安全卫生事故的发生次数显著

下降，重大刑事治安案件、重大安全事故、重大食物中毒和

传染病流行得到杜绝；校园秩序井然、环境优美，以育人为

本的校园文化建设取得显著成效，大力加强社会主义荣辱观

教育，校园文明程度明显提高；弘扬中华民族传统美德，师

生良好的道德风尚、和谐的人际关系基本形成。努力使学校

成为培养全面和谐发展的一代新人、加强精神文明建设的重

要阵地，创建学生喜欢、家长放心、社会满意的平安、健康

、文明的和谐校园。 二、创建活动主要内容 1．注重校园文

化建设，提高校园文明水平。 积极加强校风、教风、学风建

设，落实好《教师职业道德行为规范》、《中小学生守则》

和《中（小）学生日常行为规范》等要求，提高师生的文明

素质；注重开展对学生的心理疏导和教育，明显降低学生因

心理问题引发的各种事故；重视校园绿化、美化和人文环境

建设，使校园处处体现教育和熏陶作用；开展丰富多彩的校

园文化活动，形成健康向上、生动活泼的良好育人环境；根

据学校历史和办学特色，结合时代要求，形成有特色的校园

文化，并将其作为教育师生的生动教材，提高校园的整体文

明程度。要结合实际情况经常对师生进行以爱国主义为核心

的民族精神、以改革创新为核心的时代精神和社会主义荣辱

观的教育，树立正确的理想信念。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com